5.3 Типовые формы документов
5.3.1    Договор №
на услуги поставки и потребления теплоэнергии

г.Н.Новгород                                                                                              «___» _________ 20___ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Профит», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице  директора Удалова Б.В., действующего на основании Устава, с одной стороны,  и________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице________________________________, действующий на основании ________________, с другой стороны, при совместном упоминании «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора  являются:

Подача Энергоснабжающей организации Абоненту, присоединенному к тепловой сети Энергоснабжающей организации, по адресам г. Нижний Новгород, __________________________и оплата Абонентом тепловой энергии в горячей воде на условиях, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством.

Точка поставки тепловой энергии в горячей воде определена в Приложении № 2 к настоящему Договору - Граница эксплуатационной ответственности сторон.

1.2. При исполнении настоящего договора Стороны руководствуются:

- Гражданским кодексом РФ;

- Федеральными законами РФ;

- иными нормативно-правовыми актами РФ.

        2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

2.1. Энергоснабжающая организация обязана:

2.1.1. Поставлять тепловую энергию в горячей воде в количестве, указанному в
Приложении № 1 к настоящему договору по каждой точке поставки, на отопление – в течение всего отопительного сезона, горячее водоснабжение круглогодично, кроме перерывов:

- не более 15 дней в период проведения предусмотренных графиками текущего и капитального ремонтов основного оборудования источника тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденных в установленном порядке;

- не более 2-х суток для проведения внеплановых ремонтов тепловых сетей.

2.1.2. Проводить техническое обслуживание и ремонт передаточных устройств и наружных инженерных коммуникаций, в соответствии с границами эксплуатационной ответственности.
2.1.3. Обеспечивать надежность теплоснабжения и соблюдение требований к параметрам качества теплоснабжения в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Договора.

2.2. Энергоснабжающая организация имеет право:
2.2.1. Прекратить полностью или частично подачу тепловой энергии в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ «О теплоснабжении».
Ответственность за последствия прекращения подачи теплоносителя при этом несет Абонент.

2.2.2. Допускать отклонение параметров теплоносителя от температурного графика в следующих случаях:

- в переходный период (осенне-весенний период);

- при резких колебаниях среднесуточной температуры воздуха более чем на 8 градусов.

2.2.3. Осуществлять контроль за:

- техническим состоянием и исправностью тепловых сетей, тепловых пунктов и систем энергопотребления, эксплуатируемых Абонентом;

- выполнением Абонентом технических мероприятий по подготовке к отопительному сезону;

- состоянием и эксплуатацией приборов учета тепловой энергии и теплоносителя, в том числе за достоверностью предоставления Абонентом сведений о потреблении тепловой энергии;

- выполнением предписаний, выданных Энергоснабжающей организацией в соответствии с действующим законодательством.

2.2.4. Выдавать Абоненту предписания, основанные на требованиях Правил эксплуатации теплопотребляющих установок, Правил учета тепловой энергии и теплоносителя и другой действующей нормативной и технической документации, а также на условиях настоящего Договора, обязательные к выполнению в полном объеме и в указанные сроки.
3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА АБОНЕНТА

3.1. Абонент обязуется:

3.1.1. Снимать показания и предоставлять сведения о расходе тепловой энергии в письменном виде, в случае неисправности, ремонта или отсутствия теплосчетчика количество тепловой энергии определяется по расчету, согласно Приложению № 1 к настоящему договору.

3.1.2. Обеспечивать надлежащее техническое состояние систем теплопотребления в соответствии с Актом разграничения эксплуатационной ответственности сторон и сохранность установленных у Абонента приборов учета, автоматики, пломб.
3.1.3. Производить ежегодно, в межотопительный сезон ремонт и замену вышедших из строя теплопотребляющих установок и теплопроводов, обусловленных границами обслуживания внутренних систем отопления.

3.1.4. Надлежащим образом производить оплату потребленной тепловой энергии и теплоносителя с соблюдением сроков, размера и порядка оплаты, установленных настоящим договором.

3.1.5. В десятидневный срок уведомлять Энергоснабжающую организацию об изменениях юридического адреса и/или адреса для переписки, банковских реквизитов, наименования, ведомственной принадлежности и/или формы собственности и других реквизитов, влияющих на надлежащее исполнение договора.

3.1.6. В случае проектирования и присоединения новых теплопотребляющих установок, проектирования и установки узла учета тепловой энергии получить от Энергоснабжающей организации технические условия.
3.1.7. Соблюдать установленное настоящим договором количество (объемы) потребления тепловой энергии, указанное в Приложении № 1 к настоящему договору по соответствующей точке поставки.
3.1.8. Возмещать Энергоснабжающей организации расходы, связанные с прекращением и восстановлением теплоснабжения после отключения в соответствии с п.2.2.1.  настоящего договора.

3.1.9. Немедленно сообщать Энергоснабжающей организации об авариях, пожарах, а также иных нарушениях и чрезвычайных ситуациях возникающих при потреблении тепловой энергии по телефонам указанным в пункте 6.4 настоящего Договора.

3.1.10. По требованию Энергоснабжающей организации производить не реже одного раза в год сверку расчетов с оформлением актов сверки по форме, установленной Энергоснабжающей организацией.

3.1.11. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Энергоснабжающей организации к теплопотребляющим установкам и узлу учета.

3.1.12. Поддерживать технически безопасное состояние своих тепловых сетей   в соответствии с требованиями действующих нормативных актов и технических документов.

3.1.13. В случаях выявления Энергоснабжающей организацией сокрытия отапливаемых площадей, оплатить стоимость полученной тепловой энергии за весь период сокрытия.

3.1.14. Предоставить Энергоснабжающей организации список лиц, ответственных за исполнение Настоящего Договора, содержащий должности и фамилии уполномоченных лиц, их рабочие телофоны. Абонент обязуется в трехдневный срок извещать Энергоснабжающею организацию об изменении данных, указанных в настоящем пункте.

3.1.15. До начала отопительного сезона сделать промывку и произвести опрессовку внутренних систем отопления. Приемка тепловых сетей осуществляется в присутствии представителя Энергоснабжающей организации с составлением акта, подписанного обеими сторонами.

3.2. Абонент имеет право:

3.2.1. Принимать через присоединенную сеть тепловую энергию в количестве и качестве, предусмотренные настоящим договором.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Стороны руководствуются действующими тарифами, введенными в действие в установленном порядке, и признают, что изменение тарифов не являются изменением условий Договора.
4.2. Стоимость услуг в течение срока действия договора подлежит изменению в связи с изменением тарифов со стороны региональных энергоснабжающих организаций, Региональной службы по Тарифам и изменением стоимости услуг Энергоснабжающей организации.

Информация об изменении тарифов сообщается Абоненту в течении 10 дней  с момента их официального вступления в законную силу.
4.3. Расчеты за оказанные услуги по настоящему договору  Абонент производит по счету Энергоснабжающей организации денежными средствами ежемесячно путем перечисления авансовых платежей  не позднее 25 (двадцать пятого) числа каждого месяца предшествующего месяцу оказания услуг. Размер авансовых платежей определяется в размере 100% оказания услуг в соответствующем расчетном месяце. При этом датой оплаты считается дата зачисления средств на счет Энергоснабжающей организации.
4.4. Окончательный расчет производится не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за текущим, на основании данных приборов учета или по расчетной величине, согласно акту выполненных работ. Денежные средства перечисляются на расчетный счет Энергоснабжающей организации.

Если сумма счета-фактуры больше суммы уплаченного Абонентом аванса, недостающая сумма подлежит доплате, в срок не более 3 рабочих дней с момента получения счета-фактуры, а если сумма счета-фактуры меньше суммы уплаченного Абонентом аванса, излишне уплаченная сумма засчитывается как платеж Абонента за следующий период.
4.5. По истечении календарного месяца Энергоснабжающая организация направляет Абоненту Акт выполненных работ. Абонент в срок не более 5 (пяти) рабочих дней от даты получения Акта обязан направить Энергоснабжающей организации подписанный Акт выполненных работ либо предоставить в этот же срок мотивированных отказ от подписания Акта. В случае неполучения Энергоснабжающей организацией со стороны Абонента подписанного Акта либо мотивированного отказа от его подписания в установленный настоящим пунктом срок, Акт считается принятым Абонентом без замечаний.
5. УЧЕТ ЭНЕРГИИ

5.1.Абонент снимает показания приборов учета тепловой энергии и передает их Энергоснабжающей организации до 3 (третьего) числа календарного месяца, следующего за отчетным, в форме отчета о потребленной тепловой энергии в виде посуточной распечатки архивных значений регистрируемых параметров теплоносителя, и несет ответственность за достоверность предоставленных данных. Отчет в Энергоснабжающею организацию передает лицо, назначенное или уполномоченное на то распорядительным документом Абонента (приказ, распоряжение, доверенность).
Форма отчета – Приложение № 4 к настоящему Договору.

5.2. Узел учета тепловой энергии считается допущенным в эксплуатацию, т.е. к ведению учета фактически полученной тепловой энергии, после оформления представителями Энергоснабжающей компании Акта ввода в эксплуатацию узла учета у Абонента.

5.3. Энергоснабжающая организация имеет право отказать Абоненту в приемке месячного отчета показаний приборов учета тепловой энергии в следующих случаях:

- отчет показаний приборов учета тепловой энергии не соответствует согласованной форме (приложение № 4 к Договору), либо представлен позже установленного в пункте 5.1. настоящего Договора срока;

- узел учета тепловой энергии не допущен Энергоснабжающей организацией в эксплуатацию, т.е. к ведению учета фактически полученной тепловой энергии;
- отсутствие пломб на узлах учета и запорной арматуре;

- учет осуществляется с применением в составе узла учета средства измерения с истекшим сроком действия государственной поверки.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. В случаях проведения плановых работ по ремонту оборудования и инженерных коммуникаций Абонент может быть отключен, временно ограничен в предоставляемой услуге или снижена надежность Абонента в соответствии с графиками ремонта, согласованными с Абонентом телефонограммой или письмом Энергоснабжающей организации.

6.2. Границы ответственности за состояние и обслуживание теплосетей, установлены в Приложении № 2 к настоящему Договору - Граница эксплуатационной ответственности сторон.

6.3. Режим работы Абонента – круглосуточно.

6.4. Лица ответственные за исполнение настоящего договора:
Энергоснабжающая организация:

- ______________________________________________________
Абонент:

- ____________________________________________________________________________
6.5. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему договору будут иметь юридическую силу, если они подписаны представителями обеих Сторон.

                                     7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения или не надлежащего исполнения условий настоящего договора  Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Энергоснабжающая организация не несет ответственности за недоотпуск энергоносителей, произошедший по вине Абонента и/или других потребителей, или в результате ненадлежащего исполнения Абонентом своих обязательств, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством, а также в случаях, предусмотренных в п.п. 2.1.1.; 2.2.1. настоящего договора.

7.3. Стороны не несут ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор). Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоятельств могут служить решения (заявления) компетентных государственных органов или сообщения в официальных средствах массовой информации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу с___________ г., действует до __________ г. Договор считается ежегодно пролонгированным на тех же условиях на следующий год, если ни одна из сторон за 30 дней до окончания срока действия договора не заявит другой стороне о его прекращении или изменении, или заключении договора на иных условиях.

Все ранее действовавшие договоры по точкам поставки энергоносителей, указанным в настоящем договоре, считаются расторгнутыми с момента вступления в силу настоящего договора.

8.2. Изменение, расторжение или прекращение действия настоящего договора не освобождает Стороны от взаимных расчетов за поставленные (потребленные) энергоносители по настоящему договору.

8.3. Настоящий  договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

8.4. Все приложения, дополнения и изменения условий настоящего договора совершаются в письменной форме с подписанием, уполномоченными лицами Энергоснабжающей организации и Абонента, дополнительного соглашения.

8.5. Признание недействительной части настоящего договора не влечет недействительности прочих его частей, если можно предположить, что настоящий договор был бы совершен (заключен, исполнен) и без включения недействительной части.

8.6. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.

8.7. В случае невозможности разрешить спор путем переговоров, все разногласия рассматриваются в Арбитражном суде Нижегородской области.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Энергоснабжающая организация

ООО «Профит»

603104 г.Н.Новгород, ул.Нартова, 6, пом. 2, оф. 67
Р/сч 40702810700490003619 в Нижегородском филиале ОАО «Банк Москвы», г. Н. Новгород
К/сч 30101810100000000832
ИНН 5262287335  / КПП 526201001 / БИК 042282832
Абонент

_________________________________________

_________________________________________
_________________________________________
10. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
1.Приложение № 1 Теплоэнергия.
2.Приложение № 2 Граница эксплуатационной ответственности сторон.
3. Приложение № 3 Тарифы на энергоресурсы.
4. Приложение № 4 Акт передачи показаний узла учета теплоэнергии.

11. ПОДПИСИ СТОРОН

	Энергоснабжающая организация

______________________________

М.П.
	Абонент

___________________________

М.П.